ένεστι τῆς λέξεως ἡ σκοτίζουσα τὴν διάνοιαν σχλησις κ. τ. λ., Cf. De Lys. c. 3. (Θουκυδίδης) ἐν πολλοῖς ἔξιλλασε τὴν ἐρμηνείαν εἰς σῆρον ἀμα καὶ κόσμον ὄνομάτων ἀπόθετερον. De obscuris sententiis Thucydideis cf. Dionys. de Thucyd.: εὐάριθμοι γάρ τινες εἰσιν οἱ πάντα τὰ Θουκυδίδου συμβαλεῖν δυνάμενοι, καὶ οὐδὲ οὗτοι χωρὶς ἔξαρχες γραμματικὸς ἔνια. Hunc ipsum inter criticos consensum animadvertisit Blass l. c. p. 225. c. not. 4.

Quae vero de gravitate et de sententiarum expositione densa ac subobscura dicuntur, comparatis utriusque rhetoris verbis, inter se non discrepant. Nec mirum, praesertim cum antiquitatis ipsius critici omnes de illa inter se consentiant: cf. Cic. Orat. 30: ipsae illae contiones ita multas habent obscuras abditasque sententias, vix ut intellegantur, Quintil. X, 1, 73: „Densus et brevis et semper instans sibi Thucydides.“ Illud unum paulo uberius disquirendum erit, quod ab utroque de orationibus et dialogis Thucydideis judicatur. Atque Hermogenes quidem taxat illud σκληρὸν et τραχύν: ὁ αὐτὸς δέ ἐστι κάν τούτοις, μᾶλλον δὲ μειζόνως ἐστιν ἐν τούτοις τοιοῦτος, οἷον αὐτὸν ἔχαρακτηρίζομεν. ἐπεὶ ἐν γε τῇ ἱστορίᾳ ἡπτόν ἐστι σκληρὸς καὶ τραχύς. Similem inter enarrationes et orationes rationem statuit Dionysius de Thucyd. c. 55: ὅμολογοῦμεν τὸ δημηγορικὸν μέρος αὐτῆς (sc. τῆς Θουκυδίδου λέξεως) πλὴν διάγων πάντα θαυμαστῶς ἔχειν, καὶ εἰς πάσας εἴναι τὰς χρείας εὑθετον· τὸ δὲ δημηγορικὸν οὐχ ἀπαντεῖν εἰς μίμησιν ἐπιτίθεσιν εἴναι. Majore etiam in stultos Thucydideae dictionis amatores et imitatores simultate, qua Ciceronem quoque incitatum fuisse scimus (cf. Orat. 30. 171.), orationum elocutionem reprehendit de Thucyd. c. 34.: ἡ δὲ πλεῖστον ἔχουσα τὰ τεχνικὰ καὶ λαμπροτέραν ποιοῦσα φρίνεσθαι τὴν ἑτέραν, ἐνδεεστέρα τοῦ δέοντος ἐπὶ πολλῶν, et c. 35.: ὥρᾳ δὲ καὶ περὶ τὴν λέξιν ἐλαττώματα (sc. τῶν δημηγοριῶν), περὶ ᾧ δὴ προσίρηκα, πλεῖστα καὶ μέγιστα ταύταις συμβεβηκότα ταῖς ἴδεσις· καὶ γάρ αἱ γλωττηματικαὶ καὶ ξέναι καὶ πεποιημέναι λέξεις ἐν ταύταις μάλιστα ἐπιπολάζουσι, καὶ τὰ πολύπλοκα καὶ ἀγκύλα καὶ βεβιασμένα σχήματα πλεῖστα περὶ ταύτας ἐστιν. Cf. c. 49, ubi exponit, quam ob causam illa dicendi ratio densa ac contracta nec ad judicia nec ad conciones accommodata sit.

Ita in hac quoque re utrumque virum criticum cum altero consentire appetet, nisi quod Dionysius alia affert, quae Hermogenes omisit neque erat judicii brevitas quam sibi proposuit, exponenda putavit.

Venio ad Xenophontem. De quo quidem Dionysius de comp. verb. c. 10., cum Thucydidis dictionem pulchram, Herdoti et pulchram et suavem appellat, haec profert: ἡ τοῦ Σωκρατικοῦ Ξενοφῶντος (sc. λέξις) ἡδεῖς μὲν, ὡς ἐν μάλιστα, οὐ μὴν καλῶς γραψάτε (sc. σύγκειτε), ἐφ' ὅσον ἔδει, sicut Artis rhetoricae Dionysii nomine traditae cap. II, 9. docetur, qui orationem nuptialem habeat, ei utendum esse λέξεις αφελεῖς μᾶλλον, ἐγγὺς Ξενοφῶντος βαίνοντα. De hac suavitate Xenophontea inornata atque incompta omnes consentiunt critici: Cicero Orat. 32.: „sermo melle dulcior, sed a forensi strepitu remotissimus,“ et Quintil. X, 1, 82.: „Quid ego commemorem Xenophontis illam jucunditatem inaffectatam sed quam nulla consequi affectatio possit?“ Dionysius autem Xenophontem cum Herodoto comparans Epist. ad Cn. Pomp. c. 4., ubi de